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[J. Oskar Andersen.] 
ster selv erklærer er Grundlaget for Kirken, 
er det umuligt, at et Menighedsraads- 
medlem kan have en saadan Forbindelse 
med en saadan Forening. 

Maa jeg takke den højtærede Under- 
visningsminister for hans Svar, men jeg vil 
haabe, at Ministeren vil erindre, at min 
Forespørgsel udelukkende gælder Indkøbene 
af moderne dansk Kunst, og at den ogsaa 
gælder Indkøbskomiteen og dens Sammen- 
sætning. Jeg haaber, den højtærede Under- 
visningsminister vil lægge sig dette paa 
Sinde, saaledes at vi faar Sikkerhed for, 
at Indkøbene vil blive ligeligt fordelt. 

Første Næstformand (Vanggaard): Det 
ærede Medlem Hr. Strøm har Ordet for en 
kort Bemærkning. 

Strøm: Jeg er i allerhøjeste Grad for- 
bavset over, at den saakaldte Menigheds- 
raadsstrid i Aalborg ogsaa bliver fremdraget 
her i dette høje Ting. Det er Historien om 
Fjeren, som bliver til de mange Høns, der 
her gentager sig. Og forunderligt nok; 
jo længere Sagen kommer bort fra Aalborg, 
jo mere har den taget til i Omfang. Der er 
ingen af de mange kirkeligt interesserede i 
Aalborg, der ønsker Strid om det af det 
ærede Medlem Hr. J, Oskar Andersen 
rejste Spørgsmaal. Vi ønsker ingen kirkelig 
Strid rejst i Aalborg, det vil jeg anmode det 
ærede Medlem og andre nidkære kirkeligt 
interesserede om at bemærke. Men paaføres 
der os en Kirkestrid i Aalborg paa de 
Spørgsmaal, der her er rejst, saa maa det 
ærede Medlem forstaa, at saa viger vi heller 
ikke tilbage derfor. Men saa vil jeg ogsaa 
gøre opmærksom paa og erindre om, hvem 
der saaede Ufredens Sæd dér, hvor Fred, 
Kærlighed og Forstaaelse burde være mest 
fremherskende, nemlig inden for den danske 
Folkekirke. 

Kirkeministeren (Dahl): I Anledning 
af det ærede Medlem Hr. J. Oskar Ander- 
sens Udtalelser om, at man misbilligede, 
at Borgmesteren havde kaldt sit Hverv for 
et borgerligt Ombud, vil jeg gerne sige, at 
i en lang, lang Aarrække har vi nu været 
fortrolige lfled, at et stort Parti inden for 
den danske Folkekirke, nemlig den grundt- 
vigianske Retning, har kaldt den danske 
Folkekirke for en borgerlig Indretning. 
Naar dette er gaaet ind i manges Bevidst- 
hed, er det da forstaaeligt, at et Menig- 
hedsraadsmedlem kan opfatte sin Stilling 
som et borgerligt Ombud. 

Desuden maa jeg gøre opmærksom paa, 

at Borgmester Jørgensens Stilling som Kirke- 
værge ved Ansgarkirken efter den bestaa- 
ende Lovgivning er et borgerligt Ombud 
for visse Klasser af Borgere i Købstæderne, 
Det har Borgmester Jørgensen maaske 
ikke vidst, og det er maaske endog saadan, 
at det ærede Medlem Hr. J. Oskar Andersen 
heller ikke ved det. Men da dette Udtryk 
kom til at spille saa stor en Rolle, lod jeg 
anstille en Undersøgelse af, hvad vi forstaar 
ved borgerligt Ombud, og denne Under- 
søgelse resulterede i, at Stillingen som 
Kirkeværge ved Kirkerne i Købstæderne 
endnu den Dag i Dag er et borgerligt Ombud. 

Det var blot denne Oplysning, jeg vilde 
give. 

Første Næstformand (Vanggaard): Det 
ærede Medlem Hr. J. Oskar Andersen har 
Ordet for en kort Bemærkning. 

J. Oskar Andersen: Ja, nu maa jeg 
rigtignok til den højtærede Kirkeminister 
bemærke, at dette Svar er: Goddag Mand 
홢 Økseskaft. Jeg har aldeles ikke talt 
hverken om, hvorvidt Kirkeværgehvervet er 
et borgerligt Ombud, eller om, hvorvidt 
Grundtvigianerne opfatter Kirken som en 
borgerlig Indretning. Jeg spurgte ude- 
lukkende om Ministeriets Fortolkning af 
Menighedsraadsloven, som bestemt siger, 
at det Hverv, der her er Tale om, er et kirke- 
ligt Hverv. Jeg interesserer mig ikke det 
bitterste for at vække Kirkestrid, som det 
ærede Medlem Hr. Strøm sagde. Jeg for- 
langer kun, at Kirkeministeren, som det er 
hans Pligt, skal fortolke den Lov, som er 
givet, saaledes at det er begribeligt for Men- 
nesker, at det er en Misforstaaelse, naar en 
Mand erklærer dette Hverv for at  være et 
borgerligt Ombud. Jeg henstiller igen til 
Ministeren at  tage under alvorlig Over- 
vejelse at  foretage det, som det er hans Pligt 
at foretage som den Mand, der i Øjeblikket . 
sidder og administrerer denne Lov. 

Søren P. Larsen: Jeg vil gerne rette 
en Henvendelse til den højtærede Social- 
minister. Engang i Vinter blev jeg af en 
Sogneraadsformand gjort opmærksom paa 
et Forhold, som han stod ret uforstaaende 
over for. Det drejer sig om Landarbejder- 
nes Arbejdsløshedskasse. Vedkommende 
Kommunalbestyrelse har rettet en Hen- 
vendelse til Arbejdsdirektoratet med Spørgs- 
maal om, hvorvidt Landarbejdernes Ar- 
bejdsløshedskasse kan nægte at optage som 
nydende Medlem en Landarbejder, der i 
øvrigt opfylder Betingelserne, naar han ikke 
er eller vil være Medlem af Landarbejder- 


